
MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02944   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 738 / 2023
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

01                                        Câmara Municipal

01.01                                     CÂMARA MUNICIPAL

01.01.10                                  CÂMARA MUNICIPAL

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0001                             AÇÃO LEGISLATIVA

  01.031.0001.2003                        DIVULGAÇÃO ATOS OFICIAIS ADM.LEGISLATIV

          3.3.90.39.00               015  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.500,00

6.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02                                        Prefeitura Municipal

02.03                                     ASSESSORIA JURÍDICA

02.03.10                                  ASSESSORIA JURÍDICA

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0014                             DEFESA DO INTERESSE PUBL.PROCESSO JUDIC

  02.062.0014.2013                        MANUT. ATIVIDADES PROCESSO JUDICIÁRIO

          3.3.90.91.00               040  Sentenças Judiciais 77,97

77,971.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2532                        MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE

          3.3.90.39.00               082  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.167,60

1.167,601.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0177                             POLICIAMENTO

  06.181.0177.2025                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.39.00               092  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530,00

530,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL

          3.3.90.39.00               150  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00

200,001.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.3.90.36.00               170  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.474,00

5.474,001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

  12.365                                  Educacao Infantil



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02944   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2537                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.3.90.36.00               188  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.329,67

1.329,671.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.365.0427.2364                        MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               201  Material de Consumo 5.595,82

5.595,821.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.3.90.39.00               274  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.990,49

4.990,491.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2540                        CUSTEIO DE EXAMES E CONSULTAS ESPECIALI

          3.3.93.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16,85

16,851.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.302.0438.1095                        AQUISIÇÃO EQUIP.MAT.PER. SERVIÇO SAÚDE

          4.4.90.52.00               303  Equipamento e Material Permanente 14.050,00

14.050,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2179                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               407  Material de Consumo 1.591,42

1.591,421.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  26.782.0021.2153                        MANUT.ATIV.OFIC.MECÂNICA DEPART.TRANSP.

          3.3.90.36.00               453  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 900,00

900,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.1049                        CALÇAMENTO, DRENAGEM PLUVIAL E DESOBSTR

          4.4.90.51.00               456  Obras e Instalações 4.657,33

4.657,331.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  26.782.0534.1158                        CONST./AMP.ESTR.PON.PASS.MATA-BURRO,PAV

          4.4.90.51.00               457  Obras e Instalações 1.131,88

1.131,881.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02944   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.94.00               505  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.846,85

2.846,851.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2314                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

          3.1.90.94.00               506  Indenizações e Restituições Trabalhistas 14.935,82

14.935,821.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.94.00               509  Indenizações e Restituições Trabalhistas 16.225,71

16.225,711.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.1.90.94.00               513  Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.064,55

5.064,551.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.391.0247.2546                        PROM., CONS.REST.BENS CUL.PROT.REC-FUMP

          3.3.90.14.00               514  Diárias - Pessoal Civil 500,00

500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 87.785,96R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

01                                        Câmara Municipal

01.01                                     CÂMARA MUNICIPAL

01.01.10                                  CÂMARA MUNICIPAL

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0001                             AÇÃO LEGISLATIVA

  01.031.0001.1002                        AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

          4.4.90.51.00               001  Obras e Instalações 6.500,00

6.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02                                        Prefeitura Municipal

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02944   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2247                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTA

          3.3.90.30.00               158  Material de Consumo 5.795,82

5.795,821.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.361.0188.2249                        APERF. PESSOAL DOCENTE PROFI. EDUCAÇÃO

          3.3.90.39.00               163  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.394,22

6.394,221.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.3.90.39.00               171  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.474,00

5.474,001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.122.0437.2519                        RATEIO CONSORCIO ICISMEP

          3.1.71.70.00               258  Rateio pela Particip. Consórcio Público 6.621,00

6.621,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.71.70.00               259  Rateio pela Particip. Consórcio Público 27.138,72

27.138,721.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               264  Obrigações Patronais 1.523,33

1.523,331.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.40                                  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FMI

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0485                             ASSISTÊNCIA AO IDOSO

  08.241.0485.2583                        MANUTENÇÃO CONSELHO IDOSO

          3.3.90.39.00               387  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.846,85

2.846,851.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2514                        RATEIO CONSORCIO ICISMEP

          3.1.71.70.00               390  Rateio pela Particip. Consórcio Público 17.427,24

17.427,241.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.71.70.00               391  Rateio pela Particip. Consórcio Público 8.064,78

8.064,781.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL: 87.785,96R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02944   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

                      FERROS, 1 DE  FEVEREIRO  DE 2024

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL


		2024-02-01T20:23:35-0300
	RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO:20383185653




